

Số: 18 /BC-UBBC

Phú Thái, ngày 24 tháng 3 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 diễn ra trong bối cảnh đặc biệt quan trọng: xã Phú Thái là đơn vị hành chính mới được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025. Với diện tích tự nhiên là 28,89 km<sup>2</sup>, quy mô dân số là 46.234 người, tổng số cử tri 30.507 người phân bố trên 26 thôn với mật độ không đồng đều, địa bàn xã vừa rộng, đòi hỏi sự chỉ đạo linh hoạt, sát sao.

Dưới sự lãnh đạo sâu sát, kịp thời của Đảng ủy xã, sự chỉ đạo quyết liệt của cấp trên và sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm cao của toàn hệ thống chính trị, tình hình tư tưởng chính trị trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân luôn ổn định, thống nhất, tạo nền tảng vững chắc, không khí phấn khởi, tin tưởng để cuộc bầu cử diễn ra thành công rực rỡ, thực sự là ngày hội lớn của toàn dân.

#### **II. QUÁ TRÌNH CHUẨN BỊ TỔ CHỨC VÀ TIẾN HÀNH CUỘC BẦU CỬ**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện**

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai.

Ngay sau khi Quốc hội ban hành Nghị quyết công bố ngày bầu cử, Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành: Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 29/8/2026 của ban Thường vụ Đảng ủy xã về Lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu QH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 193-QĐ/ĐU ngày 29/8/2025 về việc thành lập BCĐ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn xã; Hướng dẫn số 09-HD/ĐU ngày 20/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy hướng dẫn về công tác nhân sự đại biểu QH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 21/11/2025 của Đảng ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Chỉ thị về tổ chức cuộc bầu cử tại xã, Quyết định số 1178/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân Xã Phú Thái, nhiệm kỳ 2026 - 2031 gồm 17 thành viên (gồm: 01 Chủ tịch, 04 phó Chủ tịch, 12 ủy viên).

Ủy ban bầu cử xã đã ban hành: Quy chế làm việc, Kế hoạch triển khai công tác bầu cử và Kế hoạch kiểm tra công tác bầu cử, Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ủy ban bầu cử xã và Quyết định thành lập 06 Tổ công tác của Ủy ban bầu cử (Tổ tuyên truyền; Tổ giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tổ Nghiệp vụ - Tổng hợp; Tổ an ninh trật tự; Tổ hậu cần và cơ sở vật chất; Tổ tiếp nhận hồ sơ ứng cử). Ủy ban bầu cử xã đã tổ chức 01 Hội nghị triển khai công tác bầu cử trên địa bàn, 02 Hội nghị tập huấn *ngành vụ công tác bầu cử (mỗi đợt tập huấn có hơn 300 đại biểu tham dự)*.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai công tác bầu cử và Kế hoạch giám sát công tác bầu cử; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã ban hành Hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử đại biểu và Hướng dẫn tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã chủ động, kịp thời triển khai các nhiệm vụ về bầu cử.

b. Thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử

- Thành lập Ủy ban bầu cử

Ủy ban nhân dân xã sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã đã ban hành Quyết định số 1178/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 về việc thành lập UBBC xã Phú Thái gồm 17 thành viên, có Quy chế hoạt động và Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ủy ban bầu cử. Ngày 15/01/2026, UBND xã Phú Thái ban hành Quyết định số 42/QĐ-UBND về việc kiện toàn UBBC xã Phú Thái.

Ủy ban bầu cử xã Phú Thái Quyết định thành lập 06 tổ giúp việc gồm: Tổ giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tổ đảm bảo an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội; Tổ tuyên truyền; Tổ nghiệp vụ tổng hợp; Tổ công tác hậu cần, cơ sở vật chất; Tổ tiếp nhận hồ sơ.

- Thành lập các Ban bầu cử xã

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định thành lập 05 Ban bầu cử đại biểu HĐND xã Phú Thái với số lượng, cơ cấu thành phần và thời gian đảm bảo theo quy định tại Khoản 7, Điều 1, Luật bầu cử sửa đổi năm 2025.

Các Ban bầu cử đã xây dựng Quy chế làm việc, Thông báo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban bầu cử và xây dựng ban hành Kế hoạch cụ thể triển khai công tác bầu cử tại từng đơn vị bầu cử.

Ngày 23/02/2026, UBND xã Phú Thái ban hành Quyết định số 98/QĐ-UBND về việc kiện toàn các Ban bầu cử đại biểu HĐND xã Phú Thái.

- Thành lập các Tổ bầu cử

UBND xã Phú Thái ban hành Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 08/01/2026 thành lập 26 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tương ứng với 26 khu vực bỏ phiếu, UBND xã ban hành 26 Quyết định thành lập 26 Tổ bầu cử đảm bảo đúng thời gian và tiến độ đề ra.

## **2. Công tác hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú Thái đã ban hành các kế hoạch và tổ chức 03 lần hiệp thương đảm bảo đúng quy định, cụ thể như sau:

\* Ngày 05/12/2025, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã tổ chức Hội nghị Hiệp thương lần thứ nhất.

- Kết quả: Tổng số đại biểu HĐND xã được bầu là 24 đại biểu, số người dự kiến giới thiệu ứng cử là 44 người.

- Sau Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất: Thường trực HĐND xã có thông báo số 07/TB-TTHĐND ngày 12/12/2025 về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031 làm căn cứ để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã ra Thông báo phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần người ứng cử đại biểu HĐND xã cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Tổ dân phố giới thiệu nhân sự. Cụ thể:

+ Số lượng đại biểu được bầu: 24 đại biểu,

+ Số lượng đại biểu được giới thiệu ứng cử là 44 đại biểu (*Trong đó: Số người tái cử: 18 người đạt tỷ lệ 41% ; Người ứng cử là nữ: 18 người, đạt tỷ lệ 41,8%; Người ứng cử là người ngoài Đảng: 7 người, đạt tỷ lệ 13,7%; Người ứng cử tuổi trẻ: 17 người, đạt tỷ lệ 36,8%*).

\* Ngày 02/02/2026 sau khi tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú Thái tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ Hai để thỏa thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Phú Thái khóa II (*nhiệm kỳ 2026 - 2031*).

Kết quả cụ thể:

+ Số lượng đại biểu được bầu: 24 đại biểu;

+ Số lượng đại biểu được giới thiệu ứng cử là 44 đại biểu (*Trong đó: Số người tái cử: 18 người đạt tỷ lệ 41%; Người ứng cử là nữ: 18 người, đạt tỷ lệ 41,8%; Người ứng cử là người ngoài Đảng: 7 người, đạt tỷ lệ 13,7%; Người ứng cử tuổi trẻ: 17 người, đạt tỷ lệ 36,8%*).

\* Ngày 11/02/2026 Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú Thái tiến hành hiệp thương lần 3 theo quy định của Luật bầu cử.

Kết quả:

- + Tổng số đại biểu HĐND xã được bầu là 24 đại biểu;
- + Số người giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Phú Thái khóa II nhiệm kỳ 2026-2031 là 39 người (Trong đó: Số người tái cử: 15 người đạt tỷ lệ 41%; Người ứng cử là nữ: 18 người, đạt tỷ lệ 46,15%; Người ứng cử là người ngoài Đảng: 07 người, đạt tỷ lệ 19,9%; Người ứng cử tuổi trẻ: 15 người, đạt tỷ lệ 36,48%).

### **3. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử; việc vận động bầu cử của ứng cử viên**

a. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử.

Từ ngày 04/02/2026 đến ngày 08/02/2026, UBND xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện các hội nghị lấy ý kiến nhận xét người ứng cử nơi cư trú tại 26/26 thôn có Đại biểu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 – 2031, cụ thể:

- 05/44 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 – 2031 được cử tri biểu quyết đạt tín nhiệm dưới 50%.

- 39/44 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 – 2031 được cử tri biểu quyết đạt tín nhiệm cao trên 50% trở lên.

b. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri để ứng cử viên thực hiện vận động bầu cử.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã ban hành Kế hoạch số 18/KHLT-UBMTTQ-BTT về việc tổ chức tiếp xúc cử tri, tuyên truyền vận động bầu cử cho người ứng cử đại biểu HĐND xã Phú Thái khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Phú Thái, từ ngày 26/02/2026 đến 05/03/2026. Tính đến ngày 05/3//2026 đã tổ chức được 30 cuộc.

### **4. Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử**

- Đảng ủy xã Phú Thái đã ban hành Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 21/11/2025 về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; UBND xã Phú Thái đã ban hành Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 20/10/2025 về việc thông tin tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử được đẩy mạnh. Hệ thống các văn bản, video, clip...tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 của Trung ương, Thành phố và các sở, ngành được chia sẻ thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng như: hệ thống loa truyền thanh, Zalo, trang Fanpage, Cổng thông tin điện tử xã....

- Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn xã được chú trọng quan tâm. 100% các cơ quan, đơn vị và đa số các hộ dân trên địa bàn xã đều thực hiện việc treo cờ tổ quốc; 100% các trường học treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về cuộc bầu cử; tại các khu vực trung tâm xã lắp đặt 15 pano kích thước 15m x 20m, 8 băng rôn cỡ lớn 2 mặt; tại các khu vực bỏ phiếu lắp đặt 48 cổng chào, 85 băng rôn; bố trí 782 hồng kỳ trên các trục đường trên địa bàn toàn xã và dọc 2 bên Quốc lộ 5.

- Bên cạnh hình thức tuyên truyền truyền thống, UBND xã đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử; thực hiện đăng tải đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, thông tin về thời gian, địa điểm bỏ phiếu, danh sách và tiểu sử tóm tắt người ứng cử trên Cổng thông tin điện tử của xã, fanpage xã, zalo các nhóm thôn.

- Đến ngày 27/02/2026, UBBC xã Phú Thái thực hiện niêm yết xong danh sách những người ứng cử, tiểu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội đơn vị bầu cử số 5, đại biểu HĐND thành phố đơn vị bầu cử số 16, đại biểu HĐND xã theo các khu vực bỏ phiếu.

### **5. Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri**

- Ủy ban bầu cử xã đã phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát, chuẩn hóa thông tin cử tri trên địa bàn, bảo đảm lập danh sách đầy đủ, chính xác, bảo đảm mọi công dân đủ điều kiện theo quy định đều được ghi tên vào danh sách, không bỏ sót cử tri thuộc diện quản lý. Danh sách cử tri được niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã và 26 khu vực bỏ phiếu theo đúng quy định để Nhân dân kiểm tra, đối chiếu. Trong đó Tổ bầu cử có số lượng cử tri cao nhất là Tổ bầu cử số 02, Tổ bầu cử thôn Thiện Đáp với 2.287 cử tri; Tổ bầu cử có số lượng cử tri thấp nhất là Tổ bầu cử số 26, thôn Tân Thành với 378 cử tri. Trong thời gian niêm yết UBBC xã phối hợp với Công an kịp thời xem xét, giải quyết và điều chỉnh danh sách cử tri đảm bảo kịp thời, theo đúng quy định.

- Để bảo đảm việc cấp phát thẻ cử tri hoàn thành trong thời gian từ ngày 05/3/2026 đến ngày 10/3/2026 theo quy định, Ủy ban bầu cử xã đã phối hợp với Công an xã chuẩn bị đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất phục vụ việc in thẻ cử tri trên phần mềm Quản lý cử tri thuộc Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đến nay, công tác in thẻ cử tri trên địa bàn xã đã hoàn thành, bảo đảm tiến độ, chất lượng và đúng quy định.

**6. Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử**

- UBBC xã ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã. Đến thời điểm hiện tại, UBBC xã chưa nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử trên địa bàn xã.

- UBMTTQVN xã ban hành Kế hoạch về Tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- UBND xã ban hành Quyết định Thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng Kế hoạch ứng phó thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

- Công an xã xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã. Đến thời điểm hiện tại, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã được đảm bảo, không có tình trạng mất an ninh, trật tự ảnh hưởng đến công tác bầu cử.

## **7. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo**

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đối với cuộc bầu cử: Thực hiện Công văn số 123/UBBC-TT ngày 13/3/2026 của Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng về việc tổ chức lực lượng thường trực và chế độ báo cáo trong và sau ngày bầu cử, UBBC xã Phú Thái thực hiện chế độ báo cáo kịp thời, chính xác, đầy đủ; các Tổ bầu cử thực hiện báo cáo chính xác, theo tiến độ 07 giờ 45 phút; 09 giờ 45 phút; 11 giờ 45 phút; 13 giờ 45 phút; 15 giờ 45 phút; từ 17 giờ thực hiện báo cáo theo đúng tiến độ 1 tiếng 1 lần. Báo cáo nhanh tập trung vào các nội dung sau:

- (1) Việc tổ chức khai mạc;
- (2) Diễn biến cuộc bầu cử;
- (3) Tiến độ cử tri tham gia bỏ phiếu;
- (4) Không khí ngày bầu cử, dư luận trong Nhân dân về cuộc bầu cử và những người ứng cử;
- (5) Những thuận lợi, khó khăn về giao thông, thông tin liên lạc, thời tiết, dịch bệnh tác động đến việc bầu cử;
- (6) Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội ở địa phương trong ngày bầu cử;
- (7) Các điều kiện phục vụ cho ngày bầu cử;
- (8) Những tình huống phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết

- Ngay sau khi tổng hợp xong kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; các tổ chức phụ trách bầu cử đã khẩn trương hoàn thiện các biểu mẫu, danh sách, báo cáo kết quả bầu cử và tổng kết công tác bầu cử do mình chủ trì phụ trách; các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo tổng kết việc triển khai công tác bầu cử theo nhiệm vụ được phân công.

### **8. Công tác kiểm tra việc chuẩn bị bầu cử và giám sát ngày bầu cử**

Ban chỉ đạo công tác bầu cử xã ban hành Quyết định số 390-QĐ/ĐU, ngày 26/01/2025 về việc kiểm tra công tác bầu cử của một số cơ quan, đơn vị liên quan. Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đối với Đảng ủy UBND xã, Chi bộ Lương Xá Bắc, chi bộ Cống Khê, Chi bộ Dưỡng Thái Bắc, Chi bộ Văn Minh, Chi bộ Thiên Đáp, Chi bộ Đồng Văn, Chi bộ Bãi Mạc. Qua kiểm tra, Ban chỉ đạo cũng ghi nhận sự vào cuộc tích cực của các Chi, Đảng bộ trong công tác bầu cử trên địa bàn xã. Đảng bộ UBND xã và các chi bộ trực thuộc đã nghiêm túc, chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị bầu cử; cơ bản đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy định, phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ đảng viên.

Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBBC ngày 15/01/2026 kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các tổ chức phụ trách bầu cử căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về bầu cử đảm bảo đúng luật, đúng tiến độ quy định.

Đồng thời Ban Chỉ đạo của Đảng ủy về công tác bầu cử đã giao các Ban bầu cử của xã thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị trước ngày bầu cử và trong ngày bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu. Đảm bảo cho các hoạt động diễn ra trong ngày bầu cử được diễn ra một cách thông suốt, hiệu quả.

### **9. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội**

- Ủy ban bầu cử các cấp đã ban hành Quyết định về việc thành lập Tổ công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tổ công tác đảm bảo an ninh trật tự của xã đã xây dựng, triển khai kế hoạch về bảo vệ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tiểu ban đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên, phối hợp nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện chế độ thông tin báo cáo tình hình liên quan đến công tác bầu cử; kịp thời tham mưu, đề xuất với Ủy ban bầu cử giải quyết những vấn đề phức tạp nảy sinh. Công an xã - Ban Chỉ huy quân sự xã đã trưng dụng 100% lực lượng cán bộ, chiến sĩ, công an viên, dân quân tự vệ trực 24/24 bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian chuẩn bị và trong ngày bầu cử.

- Nhìn chung công tác an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử trên địa bàn xã đảm bảo tốt, không có vấn đề nổi cộm trong Nhân dân. Cuộc bầu cử diễn ra

an toàn và thành công tốt đẹp, dư luận Nhân dân phấn khởi, tin tưởng vào các đại biểu được bầu.

## **10. Việc tiến hành bầu cử**

### **a. Tổ chức ngày bầu cử**

Công tác bầu cử trên địa bàn xã được tổ chức nghiêm túc, đúng quy định, tiến độ thực hiện nhanh, hiệu quả và đạt kết quả cao:

- Đúng 06 giờ 40 phút, **26/26 khu vực bỏ phiếu** đồng thời tổ chức khai mạc bầu cử.

- Đúng 07 giờ 00 phút, **26/26 khu vực bỏ phiếu** đồng thời tổ chức cho cử tri bỏ phiếu.

- Đến **19 giờ 00**, **26/26 khu vực bỏ phiếu** đồng loạt tuyên bố kết thúc bỏ phiếu và tiến hành kiểm phiếu.

- Đến **23 giờ 30 phút**, **26/26 khu vực bỏ phiếu** đã hoàn thành việc kiểm phiếu theo đúng quy định.

## **11. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử và thi đua khen thưởng**

a) Về kinh phí Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành Nghị quyết quy định mức chi cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Căn cứ vào Quyết định phê duyệt phương án phân bổ kinh phí của Ủy ban bầu cử xã, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định phân bổ kinh phí phục vụ công tác bầu cử về Phòng Văn Hoá - Xã hội (cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử xã) và các cơ quan, đơn vị liên quan với tổng kinh phí 2 tỷ 322 triệu đồng.

### **b) Về cơ sở vật chất cho cuộc bầu cử**

Ủy ban bầu cử xã đã tiếp nhận một số tài liệu do Sở Nội vụ cấp để cấp phát cho các Tổ bầu cử.

Ngoài tài liệu do Sở Nội vụ thành phố cấp phát, Ủy ban bầu cử xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với Công an thành phố thực hiện khắc và cấp phát con dấu các tổ chức phụ trách bầu cử; trang bị hòm phiếu; các bảng niêm yết tiểu sử, danh sách cử tri; trang trí các khu vực bỏ phiếu; in ấn và cấp phát cho các loại tài liệu, văn phòng phẩm phục vụ cho ngày bầu cử gồm (Phiếu bầu cử, danh sách chính thức, tiểu sử tóm tắt người ứng cử, tiêu chuẩn đại biểu ...) cấp phát cho Tổ bầu cử triển khai thực hiện công tác bầu cử đảm bảo tiến độ theo quy định.

Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Quyết định về việc phân phối Phiếu bầu đại biểu Quốc hội khóa XVI và phiếu bầu đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

### **c) Thi đua khen thưởng**

Phong trào thi đua phục vụ cuộc bầu cử được phát động rộng khắp, gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương. Sau bầu cử, công tác đánh giá, biểu dương, khen thưởng được thực hiện kịp thời, công khai, đúng quy định, góp phần tạo động lực và lan tỏa tinh thần trách nhiệm trong toàn hệ thống chính trị.

### **III. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ**

Tính đến 19 giờ ngày 15/3/2026 tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu trên địa bàn xã Phú Thái là 30.463/30.507 cử tri, đạt tỷ lệ 99,86%. Đây là mức tỷ lệ rất cao, thể hiện rõ nét ý thức trách nhiệm công dân, sự tin tưởng và nhiệt huyết của toàn thể Nhân dân xã Phú Thái đối với sự nghiệp xây dựng đất nước và chính quyền địa phương.

#### **1. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031**

- Kết quả bầu cử Đại biểu Quốc hội trên địa bàn xã đảm bảo về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ đại biểu được bầu.

+ Phiếu hợp lệ: 30.430 phiếu (chiếm 99,9%)

+ Phiếu không hợp lệ: 31 phiếu (chiếm 0,1%)

Tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 99,86%, tỷ lệ phiếu hợp lệ cao 99,9% thể hiện rõ ý thức chính trị và sự quan tâm của Nhân dân đối với việc xây dựng bộ máy nhà nước.

+ Đại biểu Quốc hội khóa XVI: bầu đủ 03 đại biểu

Không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu nào phải tổ chức bầu cử lại hoặc bầu cử thêm.

- Kết quả bầu cử đại biểu HĐND thành phố

Kết quả bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trên địa bàn xã đảm bảo về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ đại biểu được bầu.

+ Phiếu hợp lệ: 30.626 phiếu (chiếm 99,55%)

+ Phiếu không hợp lệ: 137 phiếu (chiếm 0,45%)

+ Đại biểu HĐND thành phố: bầu đủ 05 đại biểu

Kết quả trên cho thấy công tác tổ chức bầu cử trên địa bàn xã được triển khai nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định, đảm bảo dân chủ, khách quan và an toàn. Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố được Nhân dân tin tưởng, đồng thuận cao, số phiếu tập trung, bầu đúng, bầu đủ số lượng cần bầu, thể hiện kỳ vọng lớn và sự tin tưởng của cử tri.

#### **2. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND xã khóa II**

Kết quả bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân xã đảm bảo về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ đại biểu được bầu.

+ Phiếu hợp lệ: 30.163 phiếu (chiếm 99,6%)

+ Phiếu không hợp lệ: 121 phiếu (chiếm 0,4%)

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 trúng cử: 24 đại biểu theo quy định, đạt 100% số lượng đại biểu cần bầu. Cơ cấu, thành phần đại biểu trúng cử cơ bản bảo đảm theo định hướng, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, đồng thời thể hiện sự kết hợp hài hòa giữa tính kế thừa và đổi mới trong đội ngũ đại biểu. Cụ thể:

- Đại biểu là nữ chiếm tỷ lệ 41,67 %; góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và tăng cường vai trò của phụ nữ trong hoạt động của cơ quan dân cử.

- Đại biểu là người ngoài Đảng chiếm 4,17%; thể hiện tính đại diện rộng rãi, phản ánh đầy đủ hơn các tầng lớp Nhân dân trong xã.

- Đại biểu trẻ dưới 40 tuổi tuy chiếm tỷ lệ còn khiêm tốn 25,00 %; nhưng đã góp phần bổ sung yếu tố năng động, sáng tạo trong hoạt động của HĐND.

- Đại biểu tái cử chiếm 58,33%; bảo đảm tính kế thừa, ổn định và liên tục trong hoạt động của HĐND.

Về trình độ chuyên môn, đại biểu có trình độ trên đại học và đại học chiếm tỷ lệ cao (trong đó trên đại học chiếm 25%, đại học chiếm 50%) cho thấy chất lượng đội ngũ đại biểu được nâng lên rõ rệt, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Không có đơn vị bầu cử nào phải tổ chức bầu cử lại hoặc bầu cử bổ sung.

- Các đại biểu trúng cử đều đạt tỷ lệ phiếu tín nhiệm cao, hoàn toàn bảo đảm đúng cơ cấu, thành phần, tiêu chuẩn và chất lượng đại biểu theo quy định của Đảng và pháp luật.

Kết quả này khẳng định sự lựa chọn sáng suốt, dân chủ của cử tri, thể hiện niềm tin sâu sắc và sự ủng hộ mạnh mẽ của Nhân dân đối với những ứng cử viên tiêu biểu, xứng đáng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ**

##### **1. Kết quả đạt được**

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Phú Thái đã được tổ chức thành công tốt đẹp, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, thể hiện rõ tinh thần dân chủ, trách nhiệm và quyền làm chủ của Nhân dân.

Kết quả cuộc bầu cử không chỉ có ý nghĩa về mặt chính trị và pháp lý mà còn có ý nghĩa sâu sắc về mặt xã hội, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền địa phương. Đây là cơ sở quan trọng để kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền xã, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trong nhiệm kỳ mới.

- Được sự quan tâm của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban bầu cử thành phố, Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng; sự lãnh đạo của Ban

Thường vụ Đảng ủy xã, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử xã; việc triển khai, quán triệt các Chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đến các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định pháp luật.

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong công tác triển khai kế hoạch bầu cử, việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử đúng luật định, đúng tiến độ; tổ chức Hội nghị hiệp thương thực hiện dân chủ, công khai và đúng pháp luật.

- Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm, nhất là tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Ủy ban bầu cử xã chủ động trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện các công việc theo lịch trình cuộc bầu cử đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định, đúng tiến độ.

- Trong quá trình bầu cử, Ủy ban nhân dân xã Phú Thái không để xảy ra thiếu sót nghiệp vụ trong suốt quá trình thực hiện bầu cử. Thông tin, báo cáo thực hiện đầy đủ, kịp thời.

- Các đơn vị phụ trách công tác an ninh, trật tự luôn được triển khai, túc trực 24/24. Về cơ bản trong suốt quá trình bầu cử, tình hình chính trị và trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo. Trên địa bàn xã Phú Thái chưa ghi nhận, tiếp nhận thông tin trái chiều, dư luận phức tạp liên quan đến công tác bầu cử; tình hình tư tưởng Nhân dân ổn định.

Nhờ sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự chuẩn bị chu đáo các tổ chức phụ trách bầu cử xã Phú Thái đã hoàn thành tốt nhiệm vụ bầu cử, bảo đảm đúng tiến độ, an toàn, dân chủ, đúng pháp luật, góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử trên địa bàn thành phố.

## **2. Một số tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình tổ chức thực hiện vẫn còn một số hạn chế nhất định.

Công tác rà soát, cập nhật danh sách cử tri tại một số thời điểm còn gặp khó khăn do biến động dân cư, đặc biệt là tình trạng đi làm ăn xa, tạm trú, tạm vắng, gây ảnh hưởng nhất định đến việc cập nhật thông tin kịp thời, đầy đủ.

Công tác tuyên truyền ở một số thôn, khu dân cư chưa thật sự đồng đều; một số hình thức tuyên truyền chưa thực sự phong phú, chưa thu hút được sự quan tâm của một bộ phận nhỏ cử tri.

Ngoài ra, trong một số khâu nghiệp vụ như niêm yết danh sách, kiểm tra thông tin vẫn còn xảy ra sai sót nhỏ; tuy nhiên đã được phát hiện và khắc phục kịp thời, không ảnh hưởng đến kết quả chung của cuộc bầu cử.

Những hạn chế trên chủ yếu do yếu tố khách quan và áp lực về thời gian trong quá trình triển khai; không mang tính hệ thống và không ảnh hưởng đến thành công chung của cuộc bầu cử.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

Từ thực tiễn tổ chức cuộc bầu cử, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng như sau:

- Thứ nhất, phải phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng, bảo đảm sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị; đây là yếu tố quyết định đến thành công của cuộc bầu cử.

- Thứ hai, công tác chuẩn bị phải được thực hiện chủ động, kỹ lưỡng, bám sát quy định của pháp luật; việc phân công nhiệm vụ phải rõ ràng, cụ thể; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai sót.

- Thứ ba, cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bảo đảm nội dung thiết thực, hình thức phù hợp, qua đó nâng cao nhận thức và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

- Thứ tư, công tác nhân sự phải được thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu, góp phần nâng cao chất lượng đại biểu HĐND.

- Thứ năm, cần chủ động nắm tình hình cơ sở, xây dựng các phương án bảo đảm an ninh, trật tự và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

### **V. KẾT LUẬN**

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Phú Thái đã được tổ chức thành công tốt đẹp, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, thể hiện rõ tinh thần dân chủ, trách nhiệm và quyền làm chủ của Nhân dân.

Kết quả cuộc bầu cử không chỉ có ý nghĩa về mặt chính trị và pháp lý mà còn có ý nghĩa sâu sắc về mặt xã hội, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền địa phương. Đây là cơ sở quan trọng để kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền xã, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trong nhiệm kỳ mới.

### **VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm, bố trí kinh phí để nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất tại các khu vực bỏ phiếu, bảo đảm phục vụ tốt hơn cho các kỳ bầu cử tiếp theo.

2. Đề nghị tiếp tục hoàn thiện, đồng bộ các phần mềm quản lý cử tri, hồ sơ ứng cử viên; nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm phiếu nhằm nâng cao hiệu quả, giảm áp lực thủ công.

3. Tiếp tục quan tâm công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, góp phần nâng cao nhận thức và sự tham gia của nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031, Ủy ban bầu cử xã Phú Thái trân trọng báo cáo Ủy ban bầu cử thành phố./.

**Nơi nhận:**

- UBBC thành phố;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- BCĐ UBBC xã;
- TT.UBMTTQVN xã;
- Thành viên UBBC xã;
- Lưu: UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Thông**